Оценка риска иностранных валют Банка основывается на следующие основные принципы:
- оценивается, как изменяется величина статей активов, обязательств и внебалансовых статей

банков в результате изменения курсов валют;
- как изменяются доходы/расходы Банка в связи с изменениями курсов валют;
- проводится стресс-тестирование риска валюты.

Основные элементы управления валютным риском:
- оценка валютного риска;
- определение лимитов и ограничений;
- контроль за соблюдением установленных лимитов;
- проведение стресс-тестов валют и анализ полученных результатов;
- в случае необходимости проведение операций хеджирования.

Перевод с латышского языка

АО «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ БАНК»
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ЗА 2008 ГОД

 29

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

(с) Риск валют (продолжение)

Анализ чувствительности
Ниже в таблице представлен анализ чувствительности прибыли/убытков и собственного капитала
от обоснованно возможных изменений курсов обмена на отчетную дату при неизменности всех
прочих переменных:

31.12.2008. Влияние на
собственный

капитал

Влияние на
прибыль/убытки

31.12.2007. Влияние на
собственный

капитал

Влияние на
прибыль/убытки

+10% -10% +10% -10% +10% -10% +10% -10%

USD -84 84 32 -32 USD 137 -137 29 -29

EUR -5 5 11 -11 EUR 48 -48 2 -2

LVL 50 -50 1 -1 LVL 102 -102 1 -1

Всего -39 39 44 -44 Всего 287 -287 32 -32

Следующая таблица показывает среднегодовой анализ чувствительности прибыли/убытков и
собственного капитала от обоснованно возможных изменений курсов обмена на отчетную дату при
неизменности всех прочих переменных:

31.12.2008. Влияние на

собственный
капитал

Влияние на
прибыль/убытки

31.12.2007. Влияние на
собственный

капитал

Влияние на
прибыль/убытки

+10% -10% +10% -10% +10% -10% +10% -10%

Всего 118 -118 62 -62 Всего 217 -217 30 -30

(d) Риск процентных ставок
Риск процентных ставок характеризует влияние изменений рыночных ставок на финансовое
состояние Банка. Ежедневно деятельность Банка связана с риском процентных ставок, на который

[…]

дюрацию портфеля ценных бумаг);
- контроль за соблюдением установленных внутренних лимитов;
- проведение стресс-тестов процентных ставок и анализ полученных результатов;
- в случае необходимости, проведение операций хеджирования.

Для анализа чувствительности применяются следующие изменения процентных ставок: для всех
позиций, за исключением вкладов, применяется изменение процентной ставки в размере +/-100
базисных пунктов, для вкладов применяется изменение ставок в размере +/-50 базисных пунктов.

Перевод с латышского языка

АО «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ БАНК»
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ЗА 2008 ГОД

 30

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

(d)   Риск процентных ставок (продолжение)

Ниже в таблице представлен анализ чувствительности прибыли/убытков и собственного капитала
от обоснованно возможных изменений процентных ставок при неизменности всех прочих
переменных:

31.12.2008 Влияние на
собственный

капитал

Влияние на
прибыль/убытки

31.12.2007 Влияние на
собственный

капитал

Влияние на
прибыль/убытки

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

USD -192 192 241 -241 USD -300 300 96 -96

EUR -70 70 123 -123 EUR -23 23 56 -56

LVL -36 36 -9 9 LVL -90 90 26 -26

Всего -298 298 355 -355 Всего -413 413 178 -178

Следующая таблица показывает среднегодовой анализ чувствительности прибыли/убытков и
собственного капитала от обоснованно возможных изменений процентных ставок при
неизменности всех прочих переменных:

31.12.2008 Влияние на
собственный

капитал

Влияние на
прибыль/убытки

31.12.2007 Влияние на
собственный

капитал

Влияние на
прибыль/убытки

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

Всего -341 341 212 -212 Всего -317 317 268 -268

(e)   Риск ликвидности
Банк подвержен ежедневному риску того, что ему будет необходимо использовать доступные